सर्व जनतेचे लक्ष ईश्वराच्या अवताराकडे लागून राहिलें होतें, त्याचें दृश्यफळ
श्रीशिवाजीमहाराजांचे जन्मांत मिळाले. महाराजांनी श्रीतुकारामबोवाच्-या उप-
देशाने व श्रीसमर्थ रामदास यांच्या अनुमती हिंदवी स्वराज्य स्थापून महाराष्ट्र-
भूमि व धर्म यवनांचे कचार्टीतून सोडविला. जिकडे तिकडे हिंदु धर्माचा
जयजयकार होऊन राहिला होता. शके १६६५ (r सन १७४३) चे सुमा-
रास श्रीशाहूमहाराजीर्चा आनंददायक कारकीर्द सुरू होती. याच सुमारास
चिंतामणीचा जन्म झाला. नंतर कधीं साताऱ्यास कधीं धांदरफळात राहावें
अशांत त्यांचा काल गेला. चिंतामणीचे चरित्र फारसे उपलब्ध नाहीं. परंतु
आख्यायिकेवरून पाहता हे मोठे ईश्वरभक्त होते. श्रीगजाननाची व श्रीदत्ताची
उपासना हे करीत असत.

भटजीचा योगक्षेम बरा चालू होता. त्याना शके १७०५ ( सन १७८३) चे
सुमारास शिवराम नांवाचा एक मुलगा झाला. चिंतामणी हे शके १७४५चे
सुमारास कैलासवासी झाले व प्रपंचाचा सर्व भार शिवरामावर पडला.

५. धांदरफळ येथें उत्पन्न फार कमी झालेलें. तशात दुष्काळ व पेंढारी
लोकांची लुटालूट, यामुळे शिवरामभटजी त्रस्त झाले होते. दारिद्याचे कडक
चटके सारखे बसू लागले होते.